În anul 1775, Imperiul Habsburgic a anexat partea de nord a Moldovei, pe care a denumit-o Bucovina. La 12 decembrie 1781, sediul Episcopiei de Rădăuți (singura episcopie a Moldovei care s-a aflat pe teritoriul ocupat

de austrieci) a fost mutat la Cernăuți. PS Dosoței Herescu a fost instalat la Cernăuți la 30 ianuarie/10 februarie 1782. La 4 iulie 1783, el a primit titlul de "episcop exempt al Bucovinei".

Printre realizările episcopului Dosoței Herescu sunt de menționat următoarele: în 1783 a reușit să obțină aprobarea împăratului Iosif al II-lea al Austriei (1780-1790) pentru readucerea moaștelor Sf.

Pentru aceasta clericii cei noi vor avea foarte bun prilej a învăța mai cu grabă trebucioasa slujbă bisericească. Și leg aceste încredințându-mă la Preaînalta milă.

Cu adâncă plecăciune sunt al Excelenței Voastre prea plecată slugă și către Dumnezeu smerit rugător.

În Cernăuți 23/12 mai 1786

Dositei Episcop Bucovinei".

Centrul Bucovinean de Artă
pentru conservarea și promovarea
culturii tradiționale românești Cernăuți

DRAGI COMPATRIOȚII!
Centrul Bucovinean de Artă Cernăuți
și Studioul vocal-folcloric „PERLA”,
din cadrul Centrului Regional de
Educație Estetică „Tineretul Bucovinei”,
vă invită în ziua de 22 septembrie
la spectacolul